
Nummer 36 

 

Gemeenteblad 2015 
pagina 1  

 

Gemeenteblad 2015 
 
 
Wijziging van diverse regelgeving naar aanleiding van het instellen 
van gebiedscommissies en het opheffen van deelgemeenten per 19 
maart 2014 
 
 
De raad van de gemeente Rotterdam, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 
9 december 2014; kenmerk 1519831; raadsstuk 15bb683; 
 
gelet op de artikelen 83, 96 en 149 Gemeentewet; 
 
overwegende, dat het vanwege de opheffing van de deelgemeenten en de 
eerste paar maanden gebiedscommissie noodzakelijk is enkele 
verordeningen te wijzigen; 
 
besluit vast te stellen: 
 
Wijzigingsbesluit tot wijziging van enkele verordeningen vanwege de 
opheffing van de deelgemeenten 
 
 
Artikel I 
De Verordening Rotterdamse Jongeren Raad wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 3, derde lid komt de zinsnede ‘een deelgemeenteraad of 
commissie van een deelgemeenteraad’ te vervallen. 
 
Artikel II 
De verordening Adviesraad leerlingenvervoer gemeente Rotterdam 2013 
wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 3, zesde lid onder b) komt de zinsnede ‘deelgemeenteraden,’ te 
vervallen. 
 
Artikel III 
De Verordening BI-zone Bedrijventerrein Schiebroek 2012 wordt als volgt 
gewijzigd: 
In de toelichting op artikel 3 vervalt in de opsomming in de derde alinea 
onder 3 ‘(gemeente Rotterdam en deelgemeente Hillegersberg-
Schiebroek)’. 
 
Artikel IV 
De Huisvestingsverordening aangewezen gebieden Rotterdam wordt als 
volgt gewijzigd: 
Artikel 3.1.4, vijfde lid, komt te luiden: 
5. Bij de in het vierde lid bedoelde afweging houden burgemeester en 
wethouders rekening met de in het gebied gemeten belasting van het 
leefmilieu en met een evenwichtige stedelijke spreiding van kamerverhuur. 



Nummer 36 

 

Gemeenteblad 2015 
pagina 2  

 

Artikel V 
De Delegatie bevoegdheid tot het verlenen van vrijstelling met toepassing 
van artikel 19. 1/19a WRO (Zelfstandige projectprocedure) wordt als volgt 
gewijzigd: 
In artikel 1 vervalt ‘en voor wat betreft het tot een deelgemeente behorend 
gebied aan de raad van de betreffende deelgemeente’. 
 
Artikel VI 
De Telecommunicatieverordening Rotterdam 2008 wordt als volgt 
gewijzigd: 
In de toelichting op artikel 2 wordt in de eerste alinea ’de werf van de 
deelgemeente’ vervangen door: de werf van het cluster Stadsbeheer. 
 
Artikel VII 
Het reglement van het parkeerfonds wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 2 vervalt: ‘Wanneer het de nakoming betreft van een 
parkeereisovereenkomst die het gebied van een deelgemeente betreft, 
wordt vooraf ook het advies van de betrokken deelgemeenteraad 
ingewonnen.’ 
 
Artikel VIII 
De toelichting van de Algemene plaatselijke verordening Rotterdam 2012 
wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
in de toelichting op artikel 2.23a vervalt ‘de deelgemeente’. 
 
B 
In de toelichting op artikel 2.29 komt de zesde alinea van pagina 105 als 
volgt te luiden: 
Daarnaast biedt artikel 2:29, vierde lid, de burgemeester ook de 
mogelijkheid om voor een bepaald gebied in de gemeente andere 
openings- en sluitingstijden vast te stellen. Deze mogelijkheid is geschapen 
meer in het bijzonder voor Hoek van Holland, teneinde te bewerkstelligen 
dat het horecabeleid aldaar aan kan sluiten op het horecabeleid in het 
Westland. 
 
C 
In de toelichting op artikel 2.48 wordt in de vierde alinea van pagina 117 
‘Op grond van de ervaringen van de diverse districten en deelgemeenten’ 
vervangen door: Op grond van de ervaringen in de diverse districten en 
gebieden. 
 
Artikel IX 
De Verordening klachtbehandeling Rotterdam 2012 wordt als volgt 
gewijzigd: 
 
A 
Artikel 4, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 
a 
In onderdeel b vervalt ‘de directeur Bibliotheek of een 
deelgemeentesecretaris’ en wordt na afdelingshoofd ingevoegd: ‘, een 
gebiedsdirecteur’. 
 



Nummer 36 

 

Gemeenteblad 2015 
pagina 3  

 

b 
In onderdeel c vervalt ‘de directeur Bibliotheek,’ en ‘een 
deelgemeentesecretaris,’. 
 
B 
In artikel 5, eerste lid, vervalt ‘of de deelgemeentesecretaris’. 
 
C 
In de toelichting vervallen bij punt 2: ‘de deelgemeenten,’ en ‘de 
deelraadsgriffies’. 
 
D 
In de artikelsgewijze toelichting wordt bij artikel 5 ‘Voor elke dienst, cluster 
en deelgemeente’ vervangen door: Voor elke dienst of cluster. 
 
Artikel X 
De Verordening outplacementfaciliteiten gewezen politieke ambtsdragers 
wordt als volgt gewijzigd: 
Artikel 1 onder c komt te luiden: 
c.  bestuursorgaan: 
 burgemeester en wethouders. 
 
Artikel XI 
Het besluit Vaststelling grenzen deelgemeenten en wijkraadsgebieden 
wordt ingetrokken. 
 
Artikel XII 
De Beleidsnota weerstandsvermogen wordt na vaststelling van de 
deelgemeentelijke jaarstukken 2013 als volgt gewijzigd: 
Op pagina 6 vervalt voetnoot nummer 1. 
 
Artikel XIII 
De Kadernota financieel toezicht deelgemeenten wordt na vaststelling van 
de deelgemeentelijke jaarstukken 2013 ingetrokken. 
 
Artikel XIV 
De Verordening financiën decentrale besturen wordt ingetrokken. 
 
Artikel XV 
De Verordening op de gebiedscommissies 2014 wordt gewijzigd als volgt: 
 
A 
Artikel 28, lid 9 komt te luiden: zeer spoedeisende gevallen uitgezonderd 
bedraagt de termijn als bedoeld in het vorige lid tenminste vier weken. 
 
B 
Aan de toelichting van artikel 17 wordt de zin toegevoegd: Als eerste 
ondersteuner van de gebiedscommissie ondertekent de gebiedsdirecteur 
de besluiten. 



Nummer 36 

 

Gemeenteblad 2015 
pagina 4  

 

 
C 
De kaart van het gebied Hillegersberg-Schiebroek op pagina 24 wordt 
vervangen door onderstaande kaart. 
 

  
 



Nummer 36 

 

Gemeenteblad 2015 
pagina 5  

 

D 
De kaart van het gebied Noord op pagina 29 wordt vervangen door 
onderstaande kaart. 
 

 
 
E 
Bijlage 1, paragraaf 5 (Wijkwelzijn), onderdelen 3, 4 en 7 komen als volgt te 
luiden: 
 
03. Het gekwalificeerd adviseren 

inzake het plan, bedoeld in 
artikel 2.1.2 van de Wet 
maatschappelijke ondersteuning 
2015. 

De gebiedscommissie geeft 
terzake gekwalificeerd advies aan 
de gemeenteraad, voor zover het 
de belangen van het gebied raakt, 
met inachtneming van artikel 19, 
onderdeel a, van de verordening 
en artikel 5.5 van de Verordening 
maatschappelijke ondersteuning 
2015. 

04. Het opstellen van aanvullende, 
gebiedsgerichte 
uitvoeringsplannen op het 
gebied van de Wet 
maatschappelijke ondersteuning 
2015, voor zover deze plannen 
betrekking hebben op de 
onderwerpen, genoemd in artikel 
2.1.2, tweede lid, a t/m d anders 
dan met betrekking tot opvang, 
alsmede het monitoren van de 

Het betreft overgedragen 
taken/bevoegdheden van het 
opstellen van ontwerp 
gebiedsgerichte 
uitvoeringsplannen door het 
college van burgemeester en 
wethouders, hetgeen betekent dat 
dit een eigenstandige taak van de 
gebiedscommissies is, met 
inachtneming van artikel 19, 
onderdeel a van de verordening en 



Nummer 36 

 

Gemeenteblad 2015 
pagina 6  

 

uitvoering van deze plannen, het 
signaleren van eventuele 
knelpunten in de uitvoering en 
het adviseren over een 
aangepaste uitvoering van het 
uitvoeringsplan.  

artikel 5.5 van de Verordening 
maatschappelijke ondersteuning 
2015. 

07 Het adviseren inzake de 
aanwijzing van locaties voor 
opvang. 

De gebiedscommissie geeft op 
basis van zijn gebiedskennis 
advies aan de gemeenteraad of 
het college van burgemeester en 
wethouders over de aanwijzing 
van locaties voor opvang, dit 
binnen het stedelijk vastgestelde 
kader terzake. 
De adviesbevoegdheid strekt zich 
niet uit tot de opvang in verband 
met risico’s voor de veiligheid en 
gezondheid van burgers. 

 
F 
Aan Bijlage 2, paragraaf 5 (Wijkwelzijn), worden de onderdelen 15 en 16 
toegevoegd, die luiden: 
15. Het adviseren inzake het plan, 

bedoeld in artikel 2.2.van de 
Jeugdwet 

De gebiedscommissie geeft 
terzake advies aan de 
gemeenteraad, voor zover het 
de belangen van het gebied 
raakt, met inachtneming van 
artikel 19, onderdeel a, van de 
verordening.  

16. Het adviseren op aanvullende, 
gebiedsgerichte uitvoeringsplannen 
op het gebied van de Jeugdwet, voor 
zover deze plannen betrekking 
hebben op preventie gerichte 
ondersteuning van jeugdigen met 
problemen met opgroeien en van 
ouders met problemen met 
opvoeden. 

Het betreft het adviseren op 
aanvullende gebiedsgerichte 
uitvoeringsplannen aan het 
college van burgemeester en 
wethouders. 

 
G 
Aan de toelichting van artikel 19 wordt de volgende zin toegevoegd: 
Het in lid f genoemde gebiedsverslag wordt vastgesteld door het college 
van burgemeester en wethouders en ter informatie aan de gemeenteraad 
gezonden. 



Nummer 36 

 

Gemeenteblad 2015 
pagina 7  

 

 
Artikel XVI 
De verordening geldelijke voorzieningen gebiedscommissieleden 2014 
wordt gewijzigd als volgt: 
 
A 
Artikel 3, lid 3 komt te luiden: 
Het aantal vergaderingen van de gebiedscommissies op basis waarvan de 
in het tweede lid genoemde vergoeding wordt uitgekeerd is vastgesteld op 
maximaal 12 per jaar. 
 
B 
Artikel 4 komt te luiden: 
Artikel 4 Communicatie– en computerapparatuur leden van de 
gebiedscommissies en (vice-)voorzitters 
De gemeente treft een voorziening opdat de leden van de 
gebiedscommissies en (vice-)voorzitters kunnen beschikken over de voor 
de ambtsvervulling noodzakelijke communicatie- en computerapparatuur. 
 
C 
In artikel 5 vervalt het tweede lid. 
 
D 
Artikel 6 vervalt. 
 
E 
De artikelen 7, 8 en 9 worden omgenummerd tot de artikelen 6, 7 en 8. 
 
F 
De tabel in de bijlage wordt vervangen door de onderstaande tabel: 
 

Gebiedscommissie Bezoldiging (1,0 fte) 

Pernis € 4.061,97 

Hoek van Holland € 4.061,97 

Rozenburg € 4.061,97 

Overschie € 4.487,01 

Rotterdam Centrum € 4.775,24 

Hoogvliet € 4.775,24 

Hillegersberg-Schiebroek € 5.224,93 

Kralingen-Crooswijk € 5.224,93 

Noord € 5.224,93 

IJsselmonde € 5.224,93 

Charlois € 5.673,84 

Feijenoord € 5.673,84 

Delfshaven € 5.673,84 

Prins Alexander € 5.673,84 

 



Nummer 36 

 

Gemeenteblad 2015 
pagina 8  

 

 
G 
De artikelsgewijze toelichting op de verordening geldelijke voorzieningen 
gebiedscommissies 2014 wordt vervangen door onderstaande 
artikelsgewijze toelichting op de verordening geldelijke voorzieningen 
gebiedscommissieleden 2014. 
 
Artikelsgewijze toelichting 
 
Artikel 1 Begripsbepalingen 
Hierin worden een aantal begrippen zoals deze in onderhavige verordening 
worden gebruikt nader toegelicht. Van belang is het begrip ‘leden van de 
gebiedscommissie’: daaronder worden voor wat betreft deze verordening 
dus niet de voorzitter alsmede de mogelijke vicevoorzitter(s) verstaan. Op 
die manier wordt voorkomen dat de laatsten zowel presentiegeld als een 
vergoeding ontvangen. 
 
Artikel 2 Gemeenteklasse 
De vergoeding van de (vice-)voorzitter(s) is afgeleid van de vergoeding 
voor een wethouder. Die is gerelateerd aan het aantal inwoners. Vandaar 
deze bepaling. 
 
Artikel 3 Vergoedingen leden van de gebiedscommissies 
Conform de besluitvorming in de raad ontvangen de leden van de 
gebiedscommissie een presentiegeld voor het bijwonen van een 
vergadering. Het aantal vergaderingen waarover die presentiegelden 
worden uitbetaald is gemaximeerd op 12 per jaar. Een gebiedscommissie 
kan natuurlijk vaker vergaderen, maar dat zal niet tot meer presentiegelden 
leiden. 
 
Artikel 4 Communicatie– en computerapparatuur leden van de 
gebiedscommissies en (vice-)voorzitters 
Hierin is opgenomen dat de gemeente een voorziening zal treffen voor het 
ter beschikking stellen, in bruikleen, van de bedoelde apparatuur (zoals 
telefoon en iPad of andere ‘tablet’. Dit artikel geldt voor alle leden van de 
gebiedscommissies, dus ook de (vice-)voorzitter, en is gerelateerd aan de 
voor de taken noodzakelijke invulling. 
 
Artikel 5 Vergoeding (vice-)voorzitter gebiedscommissies 
In tegenstelling tot de leden van een gebiedscommissie ontvangen de 
voorzitter en mogelijke vicevoorzitter(s) geen presentiegeld per 
vergadering, maar een vaste vergoeding voor hun werkzaamheden. Die 
vaste vergoeding is deels gerelateerd aan het rechtspositiebesluit 
wethouders en kent daarbovenop ophogingen voor pensioen, ww en 
vakantie- en eindejaarsuitkering. Deze ophogingen zijn bedoeld voor de 
voorzitter en vicevoorzitter om eigen voorzieningen te treffen voor ziekte, 
wachtgeld, pensioen en dergelijke. 
Vervolgens wordt het bedrag opgehoogd met de vaste onkostenvergoeding 
uit artikel 25 van het rechtspositiebesluit wethouders. 
Conform de regelgeving wordt alleen het totaalbedrag, dus de optelsom 
van de hierboven beschreven componenten, gepresenteerd en opgenomen 
in de verordening. 



Nummer 36 

 

Gemeenteblad 2015 
pagina 9  

 

Indexering door wijzigingen vanuit het rijk zal plaatsvinden over het hele 
bedrag minus onkostenvergoeding conform het percentage, zoals de 
minister dat gebruikt voor de vergoedingen wethouders. 
 
Artikel 7 Reis- en verblijfkosten leden en (vice-)voorzitter 
Regelt de reis- en verblijfkosten van dienstreizen van de leden en  
(vice-)voorzitter van de gebiedscommissies. 
 
De artikelen 8 en 9 spreken voor zich. 
 
Artikel XVII 
Het Kiesreglement gebiedscommissies wordt gewijzigd als volgt: 
 
A 
In artikel 41 worden de leden 2 en 3 omgenummerd tot lid 3 en lid 4. 
 
B 
Aan artikel 41 wordt een nieuw lid 2 toegevoegd dat luidt: 
 
2. In uitzondering op hetgeen bepaald in lid 1 geschiedt onderzoek van de 
geloofsbrieven, zoals beschreven in de hoofdstukken V, W en X van de 
Kieswet, door een door de gemeenteraad in te stellen commissie. 
 
Artikel XVIII 
Dit besluit wordt gepubliceerd in het Gemeenteblad en treedt in werking op 
1 maart 2015. 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 19 februari 2015. 
 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
J.G.A. Paans R. Buijt, plv. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dit gemeenteblad is uitgegeven op 23 februari 2015 en ligt op werkdagen 
van 8.30 tot 16.00 uur ter inzage bij het Bestuurlijk Informatiecentrum 
Rotterdam (BIR), locatie Stadswinkel Centrum, Coolsingel 40 (zijde 
Doelwater, tegenover hoofdbureau politie) 
(Zie ook: www.bis.rotterdam.nl – Regelgeving of Gemeentebladen 
chronologisch) 


